
 

DETERMINAZIONE N. 31/2020 

OGGETTO: Codice C.I.G. Z092E9052B - Procedura di valore inferiore a 5.000,00 euro per l’affidamento della 

fornitura di n. 100 Test Telc On Line Placement, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett.a) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  

IL DIRETTORE 

Ravvisata la necessita di acquistare n. 100 Test Telc On Line Placement, nell’ambito delle attività 

istituzionali del CLA; 

Accertato che la citata tipologia di bene/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

spa; 

Visto l’art. 36 del Dlgs 18 aprile 2016, n.50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che le PP.AA. sono tenute a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Visto il Dlgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

Visti i Dlgs n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Viste le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera n. 206 

del 01.03.2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Visto il decreto a firma del Direttore del CLA n. 29/2020 del 01.10.2020 con il quale la dott.ssa REA 

Antonietta è stata nominata RUP – Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di acquisto di 

licenze placement test, tra l’altro, per la lingua tedesca destinati all’accertamento della conoscenza della 

lingua degli studenti federiciani; 

Vista la disponibilità finanziaria sul progetto 295640_Erasmus_2019-20 voce Co.An.CA. 04.41.05.03.01 – 

Licenze Software ; 

Dato atto che:  

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

del Dlgs n. 50/2016 e delle linee ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Considerato che per la lingua tedesca, già in passato, il CLA ha provveduto ad acquistare i suddetti test 

direttamente da Telc gGmbH, con sede in Francoforte – P.IVA/Steuernummer: DE192730138 

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.200,00 

(euro milleduecento/00), più iva al 22% pari ad € 264,00. 



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del DLGS 267/2000, che: - il fine che il contratto intende perseguire è quello 

di acquisire n. 100 Test Telc On Line Placement Test, necessari per accertare il livello di conoscenza della 

lingua tedesca degli studenti federiciani; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 100 Test Telc On Line Placement; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza elettronica;  

Dato atto che: - l’appalto è stato registrato con C.I.G Z092E9052B; 

Appurato che non si appalesa l’esistenza di rischi interferenti e conseguentemente, ai sensi dell’art. 26 

DLGS 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI né quantificare gli oneri pertinenti la sicurezza (es. 

trattasi di forniture di materiali o di prestazioni con durata non superiore a 5 giorni-uomo); 

DETERMINA 

Per tutto quanto indicato nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

-  di affidare la fornitura di 100 Test Telc On Line Placement alla Telc gGmbH, con sede Francoforte – 

P.IVA/Steuernummer: DE192730138; 

- di impegnare la spesa di € 1.200,00 oltre Iva al 22% pari ad € 264,00; al progetto 

295640_Erasmus_2019-20 voce Co.An.CA. 04.41.05.03.01 – Licenze; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Ufficiale di Ateneo; 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del DLgs n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del Dlgs 33/2013 r dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012. 

 

Napoli, 02 ottobre 2020 F.to IL DIRETTORE 

   Prof. Pasquale Sabbatino 

   (firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 D. Lvo 07-03-2005 n. 82) 


